
 

 

 

 
Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

 

 
Odbor odpadů 
Vršovická 65, 100 10 Praha 10 
www.mzp.cz 

 
 

V Praze dne 20. dubna 2021 
 
 

Informace 

odboru odpadů Ministerstva životního prostředí k povinnému 

označování plastových výrobků na jedno použití uvedených v části 

D přílohy směrnice (EU) 2019/904 o omezení dopadu některých 

plastových výrobků na životní prostředí v souladu s nařízením (EU) 

2020/2151 

 

Směrnice (EU) 2019/904 o omezení dopadu některých plastových výrobků na životní prostředí 

(dále jen „směrnice“), v článku č. 7 ukládá, aby každý plastový výrobek na jedno použití 

uvedený v části D přílohy, který je uváděn na trh, byl na svém obale nebo na výrobku 

samotném opatřen viditelným, jasně čitelným a nesmazatelným označením, které 

spotřebitelům poskytne informace o těchto skutečnostech: 

a) vhodné postupy nakládání s odpady pro daný výrobek nebo způsoby odstraňování odpadů, 

jichž je v souladu s hierarchií způsobů nakládání s odpady třeba se u daného výrobku 

vyvarovat; a 

b) přítomnost plastů ve výrobku a z toho vyplývající nepříznivé dopady jeho odhazování mimo 

místa určená k odkládání odpadu nebo jiných nevhodných způsobů jeho odstraňování na 

životní prostředí. 

Část D přílohy směrnice obsahuje následující výrobky, na které se označování vztahuje: 

1) Hygienické vložky a tampony a aplikátory tamponů; 

2) Vlhčené ubrousky, tj. předvlhčené ubrousky pro osobní hygienu a péči o domácnost; 

3) Tabákové výrobky s filtry a filtry uváděné na trh pro použití v kombinaci s tabákovými 

výrobky; 

4) Nápojové kelímky. 

Podle odst. 2 článku 7 směrnice měla Evropská komise do 3. července 2020 přijmout 

prováděcí akt, kterým pro označování stanoví harmonizované specifikace. Tento termín však 

nebyl dodržen, což byl také důvod, proč tento prováděcí akt Evropská komise přijala 

prostřednictvím prováděcího nařízení, které platí přímo a nemusí být transponováno do 

národních legislativ členských států. Dne 18. prosince 2020 bylo v úředním věstníku Evropské 



 

 

 

 
Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

 

unie zveřejněno prováděcí nařízení Komise (EU) 2020/2151 ze dne 17. prosince 2020, kterým 

se stanoví pravidla pro harmonizované specifikace pro označování plastových výrobků na 

jedno použití uvedených v části D přílohy směrnice (dále jen „nařízení“), které je závazné  

v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. Nařízení je dostupné na 

následujícím odkazu:  

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32020R2151&qid=1610113971422 

Od kdy povinnost označovat platí? 

Dle článku č. 4 nařízení se nařízení použije ode dne 3. července 2021. 

"Uvedením na trh" se podle směrnice rozumí první úplatné nebo bezúplatné dodání vybraného 

plastového výrobku na území České republiky v rámci podnikání za účelem distribuce, 

spotřeby nebo použití nebo dovoz vybraného plastového výrobku.  

Pokud tedy budou vybrané výrobky uvedeny na trh (dovezeny nebo předány v rámci 

distribučního řetězce) před 3. červencem, bude možné tyto výrobky následně doprodat 

("uvádět do oběhu") a povinnost označování se na tyto výrobky zpětně neuplatní.  

Pokud však výrobce na území ČR pouze vybrané výrobky vyrobí a uskladní před 3. červencem 

2021, ale k distribuci je předá až po 3. červenci 2021, má se podle směrnice za to, že byly 

uvedeny na trh až po 3. červenci, a musí tedy již splňovat požadavky nařízení na označování.  

Označování prostřednictvím nálepek 

Nařízení umožňuje vybrané výrobky uvedené na trh před 4. červencem 2022 označovat 

pomocí nálepek, přičemž platí stejná definice uvedení na trh jako je uvedena výše. 

Piktogramy a nejasnost v českém překladu nařízení  

V původní české verzi prováděcího nařízení se neshodují texty piktogramů s následně 

uvedenými texty dále v jednotlivých přílohách. Oprava české verze tohoto Nařízení byla 

zveřejněna na webových stránkách dne 5. 3. 2021 pod následujícím webovým odkazem:  

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2021.077.01.0040.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2021

%3A077%3ATOC 

Piktogramy v příslušných grafických formátech a jazykových verzích jsou zveřejněné na 

stránkách Evropské komise pod tímto odkazem (v nabídce „Available translation“ je potřeba 

vybrat „Čeština“): 

https://ec.europa.eu/environment/topics/plastics/single-use-plastics/sups-marking-

specifications_en 

Zpracoval: odbor odpadů 

Schválil: Ing. Bc. Jan Maršák, Ph.D., ředitel odboru odpadů 
 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32020R2151&qid=1610113971422
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32020R2151&qid=1610113971422
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2021.077.01.0040.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2021%3A077%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2021.077.01.0040.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2021%3A077%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2021.077.01.0040.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2021%3A077%3ATOC
https://ec.europa.eu/environment/topics/plastics/single-use-plastics/sups-marking-specifications_en
https://ec.europa.eu/environment/topics/plastics/single-use-plastics/sups-marking-specifications_en

